Hinc quoque exclusis excusatio superest. ea est aut ignorantiae, ut si quis fugitivo stigmata scripserit eoque ingenuo iudicato neget, se liberum esse eum scisse: aut  
10 necessitatis, ut cum miles ad commeatus diem non adfuit et dicit se fluminibus interclusum aut valetudine. fortuna 15  
quoque saepe substituitur culpa. nonnumquam male fecisse nos, sed bono animo dicimus. utriusque rei multa et manifesta exempla sunt: idcirco non est eorum necessaria expositio.

Si omnia, quae supra scripta sunt, deerunt, videndum an imminui culpa possit. hic est ille, qui a quibusdam fieri solet, status quantitatis. sed ea cum sit aut poenae aut  
16 honoris, ex qualitate facti constituitur, eoque nobis sub hoc esse statu videtur sicut eius quoque, quae ad numerum refer-  
20 tur a Graecis. nam et *πηλικότητα* et *ποσότητα* dicunt, nos utrumque appellatione una complectimur.

Ultima est deprecatio, quod genus causae plerique 17 negarunt in iudicium umquam venire. quin Cicero quoque pro Q. Ligario idem testari videtur, cum dicit: causas,  
25 Caesar, egi multas equidem tecum, dum te in foro tenuit ratio honorum tuorum, certe numquam hoc modo: ignoscite, iudices: erravit, lapsus est, non  
putavit, si umquam posthac, et cetera. in senatu vero 18  
et apud populum et apud principem et ubicumque iuris  
30 clementia est, habet locum deprecatio. in qua plurimum valent ex ipso, qui reus est, haec tria: vita praecedens, si innocens, si bene meritus, si spes in futurum innocenter  
victuri et in aliquo usu futuri: praeterea, si vel aliis in-  
commodis vel praesenti periculo vel paenitentia videatur  
35 satis poenarum dedisse: extra nobilitas, dignitas, propinqui, amici. in eo tamen, qui cognoscit, plurimum ponendum, 19

24 p. Lig. 10, 30

1 si Ti. *Claussen*, sit AG — 3 videretur *Halm*. nidentur AG —  
20 *πηλικότητα* *Cupperonnier*, ΠΗΝΚΟΤΗΤΑ A, ΤΗΚΟΤΝΙ G — 29 iuris  
T m. 2, si iuris AG — 31 praecedens *Christ*, praecedes AG.

si laus eum misericordis potius quam reprehensio dissoluti consecutura est. verum et in iudiciis etiam si non toto genere causae, tamen ex parte magna hic locus saepe tractatur. nam et divisio frequens est, etiam si fecisset, ignoscendum fuisse, idque in causis dubiis saepe praevaluit, et epilogi 5  
 20 omnes in eadem fere materia versari solent. sed nonnumquam etiam rei totius hic summa constituta. an vero si exheredatum a se filium pater testatus fuerit elogio, propterea quod is meretricem amaverit, non omnis hic erit quaestio, an huic delicto pater debuerit ignoscere et centumvirum 10  
 tribuere debeant veniam? sed etiam in formulis, cum poenariae sunt actiones, ita causam partimur, an commissa sit poena, an exigi debeat. id autem, quod illi viderunt, verum est, reum a iudicibus hoc defensionis modo liberari non posse. 15